tus , seu partitur ratione symbolorum ; in quorum diuisione unitatem seruat substantiae , vt colligitur ex cap. ii. Actor. vbi recensetur multitudo linguarum , et unus Spiritus. Demum in Epistola ad Thessal. i. cap. 5. hortamur ne extinguitur Spiritus , posito per Metonymiam nomine personae pro re effecta , idque propriissima comparatione , quum Spiritus in forma ignis descendenter .

Ultimi argumenti haec sit solutio : si Spiritus Sanctus est a duobus , vt contra nos argumentantur haeretici , atque verissimum est , et stabilitum , ipsos intererit rationem reddere , cur unus tantum in Deitate sit Pater , et unus tantum Filius : Filius enim est ab uno Patre , et ab eo gignitus immediate . Si ergo Spiritus Sanctus est a Patre , et Filio , sicut a Patre per Filium , non erit Filius Filii , quia procedit etiam a Patre : non erit Filius Patris , quia procedit per Filium . Quod placet expovere verbis S. Augustini (24) : « utcumque , ait , etiam illud intelligitur , quantum a talibus , quales nos sumus , intelligi potest , cur non dicatur natus esse , sed potius procedere Spiritus Sanctus , quoniam si et ipse Filius diceretur , amborum utique Filius diceretur , quod absurdissimum est . Filius quippe nullus est duorum , nisi Patris et Matris . Absit autem , vt inter Deum Patrem , et Deum Filium aliquid tale suspicimur ». Hanc modo probamus rationem , qua Wolzogenii argumentum omnino frangitur : inferius vero et istam et reliquias in examen vocabimus ad definiendum (si nempe id definiri potest) , quid inter Verbi generationem , et Spiritus Sancti processionem intersit .

Et hacc de argumentorum , quae aduersus Spiritus Sancti diuinatatem praecepit virgint Haereticis , solutione , ac de toto hoc cap.

CAPVT VIII.

De Patrum , Ante-nicaenorum praesertim , Fide iudicium fertur ; cum Graecorum , tum Latinorum .

Martyr Ignatius , Iustinus , Athenagoras , Irenaeus , Clemens Alexandrinus , Athanasius , Dionysius Alexander . et Basilius , non nisi impudentissime insimulantur ut Ariani .

Originem Arianis fauisse probabilius existimamus : contrarium de Tertulliano opinamur .

Eusebii Pamphili fides adhuc in ambiguo penderit .

De Liberio varie opinantur eruditii .

Circa Hosii lapsum laudabile nobis videtur Card. Aguirre consilium .

Ab omnium veterissimo , S. nimurum Martyre Ignatio , Antiochenae Ecclesiae tertio a Beato Petro Episcopo orsi , vt exploratum habemus , septem eius Epistolas , scilicet ad Ephesios , ad Magnesianos , ad Trallenses , ad Smirnacos , ad Romanos , ad Philadelphenos , ad Polycarpum , quas ex antiquissimis Anglicanis codicibus Vsserius , deinde ex Florentino Isaacus Vossius restituerunt , assutisque contra probatissimum codicum laciiniis decurserunt , legitimum tanti Martyris foetum esse , ducti auctoritate non antiquorum solum , qui non multum ab Ignati aetate absuerunt , sed et inter Haeretodoxos celebriorum , Vsserii , Hammondi , utriusque Vosii , Cauel , Bulli , Clerici , Pearsonii : a quo praesertim , Natalis Alexander , Dupinii , Annatus , aliisque pleraque sunt mutuati , quibus aduersus Salmasium , Blondellum , et Dallacum haereticos Presbyterianos hunc Martyri Sanctissimo foetum adsererent , ac vindicarent ; arque huic opinioni subscriptiuros iudicamus quotquor praeiudicis non laborant .

In his autem Epistolis quid haeresi Arianae vel minimum affine , quid non catholicae doctrinae apprime consonum ? Apertissime quidem

dem in eis Verbi diuinitatem tradi, testimonio apud Theologos notissimo ex Epistola ad Ephesios desumpto conuincitur. Est huiusmodi: „vnum medicus est carnalis, et spiritualis, factus, et non factus, in carne Deus, in morte vita vera“, cet. Conuincitur etiam vera Christi Deitas ex alio Epistolac ad Magnesianos, quod sic habet: „non enim aliquid coeterum Patri, quod non est naturaliter ex ipso; ne etiam istud inesse creaturam dicamus, quod inest soli diuinae naturae: quamobrem etsi Filius principium habet Patrem suum; tamen quatenus ex principio est, concurrentem cum ipso habens existentiam, non erit ei dissimilis substantia. Nam quia est ex principio, ideo consubstantialis principio. Porro quod est Patri consubstantiale, id aduentum non est in tempore, ne et Pater ipse talis reperiatur.“ Quid luculentius et firmius hisce duobus testimoniosis adduci vñquam poterit ad adserendam Verbi diuinitatem contra Arianos, et eiusdem Deitatem, aeternitateque contra Socinianos?

Ignatium excipit Iustinus Philosophus, et Martyr: quem liquidio diuini Verbi diuinitatem et adfirmasse, et credidisse his momentis demonstratum credimus. In Apologia, quae prima dicitur, Iustinus tribuit dissertissime Filio aeternitatem, his verbis: „porro Filius eius, qui solus proprie dicitur Filius, Verbum simul cum illo ante creaturem existens, et nascens: quoniam prius tuum per cum cuncta condidit, et ornauit“. Quibus verbis nefaria haeresis Arii iugulatur. Nam si Verbum aeternum est, vniuersamque creaturem praecedit, non est profecto quid creatum. Item in Dialogo cum Tryphonie docet, Verbum genitum esse a Patre ante creaturem omnes, non per naturae abscissionem, quo pacto generatio humana continet, sed eiusdem participatione naturae, adducta comparatione ignis, ex quo nullatenus imminuto accenditur alter. „Primitus, inquit, ante creaturem omnes Deum genuisse ex se virtutem quamdam rationalem . . . non per resectionem, tamquam dispartita esset Patris essentia, prout alia omnia, diuisa et seca“, cet. Deinde in Apologia, vt dicunt, secunda probat, nos plurimum Deorum expertes, quoniam non doemones, vt cultores simulacrorum, sed vnum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum adoramus. Haec sunt verba: „fatemur, nos talium Deorum esse expertes, et atheos; sed non verissime illius Dei Patris, videlicet, iustiae, et castitatis, et virtutum aliarum, et ab omniis vitii mixtione, et labore alieni, expertes: verum hunc ipsum, et qui ab eo venit, (atque

„nos

„nos ista, et aliorum famulantium, assimulatorumque bonorum Angelorum exercitum docuit) Filium et Spiritum Sanctum colimus, et adoramus“. Ex quibus sic ratiocinari praestat. Sententia catholica est, Verbum non esse productum, creatumque, sed aeternum, et ante quascumque creaturem a Patre nascens: genitum item, non paternae abscissionem substantiae, sed eiusdem communicatione naturae: eodem latrae cultu esse cum Patre ac Spiritu Sancto adorandum. At Martyr Iustinus omnia haec expresse, vt vidimus, profitetur: tenet itaque veram catholicorum de Verbi diuinitate sententiam.

A Iustino autem ad Athenagoram Atheniensem Philosophum, insignem pro Christianis Apologiae auctorem transitum facimus: quem in Aria ac Sabelli Patronis numerare non nisi impudentissime posse, sic suademos. Qui enim Filii substantiam non ex nihilo productam, sed a Patris substantia egressam ponit, atque virtusque hypostaticum distinctam statuit, neque Arianis, neque Sabellianis dicendus est fauere, sed catholicis undeque consentire: ita Athenagoras ponit, statuque: siquidem docet Patrem, et Filium esse vnum, Filium esse Mentem, et Verbum Patris, Mentem, Verbumque ipsum Deum. Ipsius verba adducamus: „Filius Dei, inquit, et Verbum Patris in idea, et efficacia: ab ipso enim, et per ipsum facta sunt omnia, cum Pater et Filius vnum sint, ita vt Filius sit in Patre, et Pater in Filio per uniuersitatem et parentiam Spiritus, siquidem Mens, et Verbum Dei Filius Dei est. Primigenia hic est Patris progenies, quae non est facta: a principio enim Deus, qui est Mens aeterna, ipse in se ipso ^{ab}, hoc est, Verbum, et rationem habet, cum rationalis ipse aeternum sit, sed et rerum cunciarum idem, et perfectio foret, progressa est“. In his ergo adserit aper-tissime Verbum a Patre genitum, quia ab aeterno Pater ratione praeditus est: adserit quoque esse essentia a Patre indistinctum, quoniam Deus essentialiter Mens est aeterna, habens in se rationem, et Verbum: adserit demum esse omnium creaturem causam effectricem, demonstratque arcrissimam diuinarum personarum coniunctionem, qua vna in alia per circummissionem existit. Sed et aliunde Athenagoras pellit a se Atheismi calumniam, quod Christiani vnum Deum in Trinitate consistente agnoscant: ait enim: „Quis igitur non miretur, cum audiat, nos qui Deum Patrem praedicamus, et Deum Filium, et Spiritum Sanctum, eorum in unitate virtutem, et in ordine distinctionem explicantes, Atheos vocari?“ Ex his au-

tem

tem sequitur apertissime toto Coelo ab errore Sabellianorum distare etiam eloquentissimum Apologistam, quem tradat Filium esse genitum, et progressum a Patre, et ordine, et relatione vnum ab alio distinguiri: ideoque Filio tribuit propriam et peculiarem hypostasim.

Irenaeus deinde Lugdunensis Episcopus in quinque, quos contra haereses libros scripsit, tantum abest ut Arianismi semina icecerit, quin in eis Verbi diuinitatem egregie propugnasse nobis demonstrare facillimum credamus. Argumenta vero, quibus id consequi speramus, sunt haec: Irenaeus profiteretur in Christo et veram, propriamque naturam humanam, et veram item, propriamque naturam diuinam. Lib. enim iii. cap. 21. ait: «est autem ipse proprie Deus et Dominus»: Lib. dein iv. cap. 14. «Ab omnibus accipiens testimonium, quoniam vere homo, et quoniam vere Deus est». At nemo dixerit per Irenaeum Christum non esse verum hominem: neque ergo debet quis opinari per Irenaeum Christum non esse verum Deum.

Deinde: iuxta Irenaei doctrinam Filius apparuit Mosi, Filius ipse dedit legis dispositionem, Filius Patres conuocauit, cundemque appellant Sacrae litterae Deum, ac Dominum: at iuxta eiusdem Irenaei doctrinam, qui Mosi apparuit, legem dedit, elegitque Patriarchas, nemo alias est, quam Deus supremus, et unus, praeter quem alias Deus non est: est ergo Irenaei sententia, Filium esse Deum illum, unum, verum, ac summum. Sic enim loquitur Lib. iii. cap. 15. «Cum declaratum sit, quoniam neminem aliud Deum vocauerunt, nisi solus verum Deum Patrem, et Verbum eius, qui in omnibus principatum habet; manifeste est ostensum Factorem Coeli, et terrae, qui loquutus sit cum Mose, et legis dispositionem ei dederit, qui conuocauerit Patries, Dominum Deum confiteri eos, et alterum neminem nosse».

Tandem, Irenaeus docet hominem peccando legem veri ac summi Dei transgredi: docet insuper illum in quem peccant homines, Christum esse: docet ergo Christum esse verum ac summum Deum. Accedit, quod in Lib. v. cap. 4. Christi Deitatem ex eo Irenaeus infert, quod Paralitico dixit, «remittuntur tibi peccata», quod nemo praestare hoc possit, nisi solus Deus. Quid ergo Irenaeo cum Arianis, Socinianis?

Sed et iniuste etiam Clemens Alexandrinus insimulatur ut Arianus. Apertissima sunt ipsius testimonia, cum in Libris Stromatum, tum in adhortatione ad Gentes, et in libris Paedagogi. Nam in lib. vii.

Stromatum probat Christum esse Dominum vniuersorum, «quia vnum principium est», a quo pendent creata quaelibet; quia «sine principio genitus, et imparabilis est»; quia «Patri sapientia, ac potestas, cuiuscumque ignoracionis incapax, quae Deum non tangit»; quia «summum bonum per se amabile, omnia ad sui contemplationem adducens». In Lib. etiam i. Paedagogi cap. 2. Dei Verbum Paedagogum esse, id est, veritatis Magistrum, ac puerorum, qui sumus nos ipsi, Doctorem, et Institutorem, «quod in eum dum taxat nullum omnino cadere potest peccatum, ac est animo imparibilis, nullique affinis reprehensioni». Hoc vero vnius supremi Dei ita proprium est, ut nulli rei creatae possit attribui.

In adhortatione denum ad Gentes de Verbo scribit: «quod vera est Deus manifestissimus, fons viuificus, et pacificus, qui per vniuersam terrae faciem diffunditur; per quem effecta sunt omnia», cert. Poterunt autem pro summa Filii Dei Deitate adstruenda proferri clariora his, quae Clemens prorulit? Addamus nihilominus argumentum hocce negatiuum, sed minime adsperrendum: numquam Arius, neque alijs viliis Arianorum verbum vel minimum ex Clementis scriptis desunserit, vt catholicum de Verbi diuinitate dogma oppugnaret: quod nedum ex Ruffino (1), sed etiam ex Patribus singulis, qui in refellendis haereticorum illorum argumentis sunt versati, constat. Quis autem non credat, minutissima quaeque verba eos in medium producturos, si a Clemente scripta fuissent? Nil hil itaque tale in eius operibus inuenitur, quod Arianismum sapiat.

Explodamus modo paucis insignem Socinianorum de Athanasii sententia hallucinationem, atque ex Oratione i. contra Arianos argumentum decretorum adducamus: «nos quidem, ait n. 9., ex divisionis Scripturis libere et confidenter de pia rectaque fide loquimur, quam tamquam lucernam super candelabrum collocantes, dicimus: Filius verus natura, et genuinus est Patris, eiusque substantiae proprius, Sapientia virogenita, Verbum verum, ac unicum ipse est Dei, non res creata, vel facta, sed proprius substantiae Patris foetus. Quocirca Deus est verus, veroque Deo consubstantialis existit». Hanc piam, rectamque fidem hisce verbis expressam confirmat vbique Beatissimus Athanasius: quo nemo constantius, ac validius, tutatus est; neque scriptis solum, sed maximis laboribus perpessis. Quinque siquidem in exilium missus, vixit in Episcopatu

per annos sex et quadraginta, quin ad horam illi Arianorum furor parceret, ac proinde in Martyrio non interrupto, vt loquitur Ecclesiasticae historiae Scriptor quidam clarissimus. Qua igitur iniuria, atque impudentia Athanasius Arianismi, et Socinianismi insimuletur, luculentissime demonstratum est.

Ad Dionysii autem Alexandriae Episcopi vindicias quod attinet, rerum gestarum ordinis seruaro, haud difficile negorum est: auscultandum itaque magno Athanasio nuper laudato, qui speciem de recta Dionysii fide edidit librum, ex quo, qui sinceram rei gestae seriem delibarit, persuassum nullo negotio habebit, immerito tantum virum vocatum in crimen. Sic vero res haber: quum quidam superioris Libiae Episcopi pestilentissimum Sabellii errorem fuissent amplexi, vt eos a prava hac sententia deduceret, primum Dionysius per Legatos cum illis egit: quod quum ad votum non cessisset, ad eorum retundendam improbitatem litteras ad eos dedit, in quibus totus est, vt veram Christi Domini humanitatem testimoniis Euangelicis probet; conficiatque, non Patrem, sed Filium pro nobis hominem factum; quo possit, demonstrata satis Patris, Filiique distinctione, errantes ad veram Filii Deitatem credendam sensim adducere. Ex his Dionysii litteris, quas errore omni expertes esse fatendum est, nisi et errasse Petrum, Paulum et Stephanum quis velit, qui, vt ex Apost. Actib. patet, priusquam de vera Christi Deitate sermonem facerent, verum illum esse Messiam Abraham semi promissum, generisque humani reparatorem, Propheta cum oraculis comprobabant, capta ab aduersarii ansa est ad struendam Dionysio calumniam, quod nempe, Christum non semper fuisse scripsisset, et Patrem aliquando sine Filio nominasset, quod Filium ex substantia Patris genitum non adfirmasset, sed illum a Patre conditum. Hinc delatum eius nomen ad Dionysium Romanum Pontificem: quamobrem coactus est apologiam edere, in qua tria coniectae in se criminationis capita ncruciissime depulit. Priorem itaque accusationem emolitus est, scribens, se de Christo vt homine fuisse loquutum, vt ostenderet ex Incarnationis Mysterio diuinas Personas reapse distinctas esse: id quod susceptum aduersus Socinianos institutum postulabat. Attendum ergo in re ista erat ad suarum literarum scopum, quando scilicet, ad quos, et cuius erroris refutandi gratia datae: nam et agricultorae ipsi pro varia soli, quod excolunt, indole arbores curare solent, ita vt vnam inserant, aliam amputent,

guas-

quasdam etiam euellant: tamen nomina Patris, et Filii inseparabilia Dionysius profiteretur, et Verbum Genitori suo semper coexitisse.

Aliam accusationis partem excusit obtestans, se dum Filium a Patris substantia genitum non dixit, de sola Christi humanitate loquutum, quam e Patris substantia genitam nemo dixerit: neque aliud tunc sibi propositum: atque argumento esse ait, quae adducit exempla, agricultorae scilicet et vitis, fabricatoris et nauis, quorum prius in Euangeliō Christus ipse usurpauit, quo suam demonstraret humanitatem. Tertiam denique accusationem profigauit adseuerans, eo se, dum Verbum a Patre conditum dixit, vnicce spectasse, vt demonstraret assumptum a Verbo corpus non a Patre, vt Sabellius, sed a Filio factum et conditum, ideoque Filium, qua homo est, conditum, factunque censeri: ita se tamen ad probandam veram Patris et Filii distinctionem comparationibus a radice et planta, fonte et fluo petitis vsum fuisse, vt corundem naturae unitatem nec minimum violaret.

Haec historica narratio, per epiphenomena contexta ex his quae Athanasius fuse dixit, tria apertissime inferuntur: horum primum sit, quod dogma de Verbi diuinitate per tertium Ecclesiae saeculum ubique obtinuit. Secundum, sententiam Dionysii ex praefatae Apologiae libris esse praeципie petendam. Tertium denique (et quod caput est ceterorum) Dionysium recrictissime de Verbi diuinitate sensisse, aeternaque verberare quorundam illum accusant.

Iam vero ad Magnum Basilium veniamus, etnique Catholicam de Verbi diuinitate fidem numquam violasse, quidquid ipsius calumniatores obgant, demonstremus. Et primo quidem ex genuinis ipsius Basilii scriptis. Quid enim eo dissertius, quod Hom. xxv. contra Sabellianos ait? Neque Trinitas, inquit, manet detracto a Spiritu: et si vnum aliquid ex creaturis adiungatur, vniuersa creatura simul introducetur, et Patri Filioque annumerabitur. Quid et eo quod habet Epist. ix. in qua quium docuisset, nihil de Spiritu Sancto Nicænam Synodum definisse, propter quod nondum Deitatis eius hostes erupissent, subdit: nihil prorsus in diuina ac beatissima Trinitate creatum inuenitur. Verum et occurruunt dissertissima alia momenta in lib. m. aduersus Eunomium, in pluribus aduersus Eustathium Sabastenum Episcopum datis Epistolis, qui cum Eudoxianis Spiritus Sancti Deitatem negabat: item in lib. de Spiritu Sancto ad Amphiliolum, qui liber totus in hoc vno versatur, quemque

Nn 2

que

que etsi Basilio temere quidem aliqui Nouatorum cripiunt, adtribuunt tamen constantissime non Nazianzenus tantum, Hieronymus, Theodoretus, Damascenus, Suidas, aliquae plurimi; sed ex Aca-tholicis Isaacus Casaubonus (2), et Guillelmus Caeus cum aliis bene multis.

His autem qua pro fide Trinitatis Basilius scripsit, addenda sunt praecella eius pro eadem fide facinora: illud praesertim, quod quum Eustathius ille Sabastenus Episcopus iunctus Eudoxianis coepit Spiritus Sancti impugnare diuinitatem, Basilius sese ab antiqua hominis amicitia seiuinxit, cumque plurimis Epistolis confutauit.

In eundem scopum adducendum Gregorii Nazianzeni testimonium, qui pro Basilio dixit locupletissime, quod nulli obnoxium est exceptioni (3): »nam, inquit, quod alioquin melius, quam quibus alii, Basilius Spiritum Sanctum Deum agnoscet, quum ex eo perspicue constat, quod et hoc saepe de loco superiore, quod per tempus licebat, praedicauit, et priuatim apud eos, a quibus interrogabatur, haud cunctanter confessus est; tum vero in suis ad me sermonibus apertius id demonstrauit, non simpliciter hoc affirmans, sed quod ipsi perrato ante acciderat, sibi rem omnium maxime horrendam imprecatus; nempe, vt ab ipso Spiritu excideret, nisi eum cum Patre et Filio consubstantiale, et honore parem veneraretur«. Vel ergo Basilius ipsius scripta, et facta consulantur, vel Nazianzeni testimonium audiatur, integra maneat illius fides necessum est.

Hucusque pro illorum Patrum vindictis laboramus, qui certo poterant vindicari: iutinam et id de ceteris dicere possemus! sed ingenui Theologi est veritati parere. Ergo ad Origenem Adamantium quod adtinet, habebit ille, si superis placet, Apologists praeclarissimos; sed et habet inuictissimos impugnatores. In qua iudiciorum varierat probabilius nobis ipsis aduersantium iudicium adparet. Ac primo, quum ex Origenis libris plura absurdula protrsus et impia fuerint resecta, quomodo a se factum fateretur Ruffinus ipse (4) Origenis Assecula, aequum est ex antiquorum testimonio eius opinionem aestimare. Antiquos autem Patres pessime Origenem de Trinitate sensisse adfirmantes audiamus. Hieronymus enim loquens de Patribus Nicaenis, ait (5): »Origenem fontem Arii percusserunt«. Epiphanius

(2) Exercitat. xvi. in Baronium.

(3) Orat. xx.

(4) In Praefat. Periarchon.

(5) In Epist. ad Auitum.

nus (6): »Arii Patrem Origenem, et aliarum haeresum radicem, et parentem laudare non debemus«. Augustinus item (7), postquam testatur ab Origene creature constituи Filium, et Spiritum Sanctum, illum adserere ait: »quod Filius Dei sanctis hominibus comparatus veritas sit, Patri collatus mendacium: et quantum distant Apostoli Christo, tantum Filius Patri«. Piissimus tandem Imperator Iustinianus haec habet (8): »ante omnia in ipsam sanctam, et consubstantialem Trinitatem blasphemias ausus est dicere (Origenes), Patrem maiorem esse Filio, Filium Spiritu Sancto, Spiritum Sanctum alias spiritibus. Porro hoc ad impietatem suam addidit, vt dicere, non posse Filium Patrem videre, nec Spiritum Sanctum Filium: ipsum Filium, et Spiritum Sanctum creature esse«, cet.

His antiquorum testimonialis ductus est etiam S. Thomas, et cum eo Theologorum plerique, nec non Viri de Ecclesiastica historia, et Parrum scriptis optime meriti, Petavius, Huetius, Norisius, et Natalis Alexander ut Origenem accusarent: quin et complura per eius libros sparsa, quae prauam suam de Trinitate sententiam declarant, collegit Huetius in Origenianis, et Natalis in historia Ecclesiastica descripsit. Quid vero, quod Patres alii, ac Theologi, cum tamquam orthodoxum commendent? Quod corrupta illius scripta sint? »Defensores eius dicunt, vt Augustinus scribebat, »Origenem Parrem, et Filium, atque Spiritum Sanctum vnius eiusdemque substantiae esse, docuisse: sed qui eius plura legerunt, contradicunt«. Hieronymus praeprimis, qui libros eius versavit adcuratissime, et multos latine reddidit, quicke in secunda aduersus Ruffinum Apologia solide lateque probat, Origenis libros minime adulteratos a malevolis fuisse, neque ab Haereticis suis respersos erroribus, sed potius a Ruffino ipso plures inde resectos errores Auctoris, et vera dogmata substituta: quod ipse Ruffinus fatetur, vt supra adnotabamus. Quae itaque ab Origenis Patronis laudantur testimonia ad veritatem exacta, parum, aut nihil ad Origenis causam conferre possunt, quum sint ex libris petita, quos interpolauit Ruffinus, vt Origenis sui, cui vehementer studebat, famae consulceret.

Quid autem si reponant Origenem Apostolica doctrina imbutum a Clemente Alexandrino, et Aumonio fuisse, ciusque testi-

(6) Ad Ioann. Hierosolymit, scribens.

(7) In Lib. de Haeresibus, cap. 41.
(8) In Epist. ad Mennam.

monia produci a S. Athanasio in lib. de Decretis Nicaeanae Synodi contra Arianos? Neque isthaec meliora sunt ad Origenem excusandum: nam Origenem damnauit, etiam dum viueret, Demetrius Alexandrinus Antistes, in quam damnationem consensit Vrbs Romae: cumdem damnatum a Patribus antiquis, et ab Heraclia expulsum, Theophilus adserit; immo et integra Alexandrina Synodus. Non eadem ergo censenda est eius causa, ac eorum Magistrorum, a quibus est eductus: siquidem et haereticorum plurimi audierunt ut Magistros Patres inculpatae doctrine, rectissimaeque fidei: id autem evenit, quod Origenes, licet a Clemente, et Aunomio imbutus, adolescentulus factus, quem ad Cathedras euctus esset, fernidissimo suo ingenio indulget, ac maiorum momentis, et instructioni, Platonicon dogmata praeficeret.

Iure deinde, ac merito Athanasius auctoritate Origenis contra Arianos vitur: nam Origenes facetur Filium esse genitum, esse splendorem paternae gloriae, esse Patri coeternum: ceterum Verbum uti genitum, et coeternum, ita vnum cum Patre substantia Origenem existinasse, neque verum est, neque ex verbis, quae Athanasius profert, infertur.

Denum neque Origenem suum excusare valent sui defensores, dum ad ipsius scripta nos prouocant. Quis enim plane non percipiet, quam impium illud sit, quod Tom. ii. in Ioann. scribit; nempe vnum esse verum Deum, et hunc in sacris litteris intelligendum, quotiescumque: ponitur cum articulo: quando autem sine illo, significari Dei Filium, ceterosque, qui sunt Dii tantum participatione? Illud item quod addit, eos, qui Dei Filium adorant, medium tenere locum inter illos, qui Deum vniuersorum, et eos, qui Solem, Lunam, omneque Coeli ornamentum? Ea certe in libris contra Celsum saepius inculcat, repetitque. In vanum ergo insudare nobis videtur Tournelyus (9), oleumque et operam perdere, quum haec obvia et expressa in Origenis libris sint: et licet speciosa multa adducat, ac cum eo Bullus, AEtiopem tamen dealbare hanc poterunt. Opinatur itaque, his bene et attente perpensis, Origenem Ariensis reuera fauisse.

Contrarium sentimus de Tertulliano idque demonstrare pergitus perfidia Arianorum inspecta. Erat autem illa negare aut Verbi aeternitatem, aut propriam ex Patre generationem, aut vnam in utro-

que

(9) De Trinit. pag. 225.

que substantiam. Quod si nos demonstraremus Tertullianum tria haec adseruisse, actum erit de ipsius oppugnatione. Ad rem ergo. Sic ipse loquitur in cap. 5. contra Praxeam: »ante omnia enim Deus erat «solus ipse sibi, et mundus, et locus, et omnia. Solus autem quia «nihil aliud extrinsecus praeter ipsum: ceterum ne tuni quidem solus: habebat enim secum quam habebat in semetipso, Rationem suam scilicet. Rationalis enim Deus, et Ratio in ipso prius, et ita «ab ipso omnia«. Et cap. 8. »Sermo ergo, et in Patre semper, «sicut dicit, ego in Patre; et apud Deum semper, sicut scriptum est, et Sermo erat apud Deum; et numquam separatur a Patre, «aut alius a Patre, quia ego et Pater unum sumus«. Item in cap. 21. Apologetici sic scribebat: »hunc ex Deo prolatum didicimus, et prolatione generatum, et idcirco Filium Dei, et Deum dictum ex unitate substantiae«. Et in cap. 7. contra Praxeam: »haec est unitas, inquit, perfecta Sermonis, dum ex Deo procedit, conditus ab eo primum ad cogitatum in nomine Sophiae. Dehinc generatus ad effectum cum pareret Coelum«. Denum haec cap. 15. verba profert. »Ita connexus Patris in Filio, et Filii in Paracleto, tres efficit cohaerentes alterum ex altero, qui tres vnum sint, non vnum: «quomodo dictum est: ego et Pater vnum sumus, ad substantiae unitatem, non ad numeri singularitatem«. In lib. etiam de Pudicitia cap. 21. »Trinitatem vnum diuinitatis, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum profiteretur«. Poterunt apertiora aliqua produci pro propagandis Filii aeternitate, generatione, diuinaque natura?

Ad haec vero quid noui Ebionitae, Clericus etiam ac Iurieu reponunt? Quae ipsius loca adducunt? Ipsum, ait Clericus (10), docere, Dei Verbum paratum quidem ab aeternitate, sed accepisse substantiam, genitumque fuisse dumtaxat, quando Deus vniuersum condere instituit: tum, et corde Patris Filium profusum, sicut frutex a radice, fluminis a fonte, radius a sole: hinc non eandem, sed patrem cum Patre habere substantiam, et hanc in varios gradus scari: atque pro his probandis verba Tertulliani refert, quae post confessionem Fidei, quam Praxeac opponit, scribit Tertullianus ipse cap. 11. sunt haec: »tres autem non statu, sed gradu, nec substantia, sed forma«, cet. Adducit quoque haec alia cap. 6. posita: »ut primum Deus voluit ea, quae cum Sophiae ratione, et sermone disposuerat intra se in substantias, et species edere; ipsum

»pri-

(10) In Hist. Eccles. ad ann. CLXXXIV.

„primum protulit Sermonem habentem in se indiuidas Rationem et Sophiam, vt per ipsum fierent vniuersa, per quem erant cogitata, atque disposita, immo et facta iam quantum in Dei sensu“. Et paullo post, Sermonem, inquit, „habere substantiae proprietatem, vt res, et persona quadam videri possit“. Cap. etiam 17. vbi explanat Verbi prolationem exempli fructis e radice prodeuntis, fluii manantis a fonte, radii a face: „quae species, ait, sunt parabolae earum substantiarum, ex quibus prodeunt“. Ex lib. deinde ir. contra Marcionem illud sumitur, quod in eo Tertullianus Patrem invisibilem facit, at non Filium, quem ab initio conuersatum dicit, congressumque cum Patriarchis: atque quod paullo difficultius ceteris explicatur est cap. iii. lib. contra Hermogenem, in quo Patrem ac Iudicem non semper Deum fuisse pronuntiat his verbis: „quia et Pater Deus est, et Iudex Deus est: non tamen ideo Pater et Iudex semper, quia Deus semper: nam nec Pater potuit esse ante Filium, nec Iudex ante delictum. Fuit autem tempus, cum et delictum et Filius non fuit, quod Iudicem, et qui Patrem Dominum faceret“, cet. Haec Clericus ut Tertullianum Arianis accenseret, congesit, quem ex Catholicae communionis Theologis sequutus est Petavius⁽¹⁾.

Nec tamen his adduci veri amans prudensque debet, vt prauam de Trinitate sententiam Tertulliano adstringat. Num enim, vt a primo initium respondendi faciamus, crasso adeo, pudendo ergo errore laborasse illum dicemus, vt Deitatem, quam non semel in tribus Personis vnam, vnicam, gradus non habentem adfirmauit, scilicet, ac in plures partes, quarum vnam nascendo Filius acceperit, diuiduan existimari? Ipse Tertullianus sui interpres est ibidein cap. 17. scribens: „dum alius qui generat, alius qui generatur; alius qui mititur, alius qui mititur; alius qui facit, alius per quem facit; non divisionem significavit, sed dispositionem“, id est, originem. Tertulliani itaque dicti; quae sententia? Durum certe illud quidem, minusque castigatum est, vt eiusdem non pauca; sanum tamen et erroris expers. Designare enim vnicet voluit Patrem ingenitum, et totius Deitatis fontem et principium, Filium genitum, cuius a Patre origo est, et principium de principio: Patrem propterea totam habere dicit Deitatis substantiam, Filium vero portionem, quod quae in Filio est Deitas, vna, eademque, quae Patris; illi a Patre sit com-

mu-

(1) Lib. i. Theolog. Dogn. de Trinit. cap. 5.

municata. Iraque nomine gradus, formae et speciei; non potest Tertullianus designare nisi ordinem personarum; quum naturam, siue substantiam, vnicam dicat semel iterumque. Neque Praxeas ipse agnouit in Deitate pluralitatem relationum, saltem ad terminum substantialem; alias tenuisset dogma Catholicorum; sed adstruit relationem fictitiam, non Personarum subsistentiam; qualem proinde Tertullianus gradum distinctione designat.

Secundo vt occurramus, haud diffitemus duram nimis haec esse, quae Tertullianus profert, aspera, obscura, et quae afferre multum difficultatis possunt; negamus tamen ea fore, quae persuadendi vim habent vere Tertullianum errasse. Quod vt plenus pateat duo praemitimus lucis plurimum dicendis allatura. Primum: neminem latere Praxeam vnam in Deo, vt naturam, ita et personam constituisse, et quilibet veram Personarum distinctionem pernegasse; quod falso putaret non posse hanc adstrui sine substantiae partitione, neque personas tres ponit, quin tres Dii ponentur. Hoc est quod Tertullianus impugnare debuit, vel contra Praxeam non pugnaret. Secundum: nedum Tertullianum, sed et alios aliquot Ante-Nicaenos Patres consueisse geminam Filii ante mundi huius exordia generationem distinguere; vnam, qua Pater se, et diuina omnia perfectissime intelligens, Verbum intra se concepit, produxitque, quam quidem generationem sempiternam esse fatentur omnes; alteram, quam minus proprie, minusque exacte generationem vocant, Diuini Verbi prolationem, seu exteriorem manifestationem, quae et generatio ad effectum a Tertulliano, aliisque dicitur, quando scilicet Deus Verbo virtutis sua, quod intra se ex aeternitate concepit et genuit, mundum extra se molitus est, et molitione hac aeternum mentis sua partum, qui ab aeterno apud Deum, et intra Deum erat, extra se protulit. Secunda hac animaduersione Cl. Bossuet iniquissimum Iurie de veterum Patrum doctrina iudicium infringit: eademque nos illius, aliorumque eiusdem farinae hominum ora obtutamus in his quae contra Tertullianum inculcant.

Dum enim Verbi prolationem in rerum creatarum genesi minus proprie generationem adpellat, vnam sempiternam, naturalem, et veram eiusdem e Patris substantia generationem excludit? In ipsum quod obiiciunt testimonium oculos, animumque paulo attentius aduersarii conficiant; neque enim alio opus est ad germanam Tertulliani sententiam percipiendam. Deum ait, quum primum voluit ad extra

Tom. I.

Oo

con-

condere quae ab aeterno cum Verbo suo disposuerat intra se , „pro-
tulisse Sermonem seu Verbum, vt per ipsum vniuersa fierent, per
„quod in Dei sensu iam erant cogitata, disposita, immo facta“: si
ergo creaturæ factæ sunt per idem Verbum ac Sermonem, a quo
ab aeterno fuerant dispositas, profecto ab aeterno extabat hoc Ver-
bum, hic Sermo: atque quod genitus sit „ad effectum“, seu pro-
latus ad operis moltionem, non excludit natuitatem perfectam
„Sermonis ad cogitatum“, scilicet in sinu Patris, Tertulliano ipso
iudice. Ceterum dum Sermonem hunc seu Verbum generatum ad
effectum habere inquit substantiae proprietatem, vt res et persona
quaedam videri possit, minime sentit, ante initia rerum caruisse il-
lud proprietate substantiae, vel rem per se subsistentem seu perso-
nam non fuisse: hoc vnum significare vult Tertullianus Verbi huic
conditi, seu geniti a Deo „primum ad cogitatum, in nomine So-
„phiae“ ex aeternitate, ac intra Patrem absconditi manifestacionem
externam: per Sermonem enim suum, seu Verbum, quod ex ipsa
sua substantia Pater ab aeterno generat, seu per exemplarem, ef-
ficientemque caussam omnium, vniuersitatem rerum in principio mo-
litus, infinitam Verbi sui efficacitatem ac virtutem palam ostendit.
Mirandum vero manifestacionem huiusmodi generationem a Tertul-
lianico dici, quemadmodum D. Thomas non semel animaduersus est,
quandoque esse et fieri res dicuntur, quum illæ manifestantur? Non
ne et Paulus Actor. xiii. ad resurrectionem Christi adstrudam illud Psalm. ii. usurpat „Filius meus es tu, ego hodie genui te“, re-
surrectionem ipsam generationem vocans, seu, vt scite explicat
D. Thomas, „aeternæ generationis progressionem“, quia Christi
Deitas, quam a Patre habuit semper, quippe ex aeternitate vere
ab eo natus, Resurrectione potissimum nota facta est, maximeque
perspecta? Non aliud itaque Tertulliano propositum fuisse locus ipse
satis superque indicat: nam et in eo generationem illam sempiternam
commemorat dicens: „Filius factus est primogenitus, vt ante omnia
„genitus“, cet. ac de Verbo propter aeternam a Patre originem di-
ci obseruat: „ante Luciferum genui te“, et „ego hodie genui te“.

Exempla autem fruticis, fluii, radii ab ipso adhibita ostendunt
Sermonem, seu Filium, non aliunde, non ex nihilo, sed ex ipsa Pa-
tris substantia esse progenitum. Quod si haec in Tertulliano cul-
pare aduersari velint, inferantque diuersas ab eo substantias Patris
et Filii his comparationibus significatas, culpare quoque poterunt,

quin

qui et debebunt Patres illos, quos in confutanda haeresi Ariana ve-
hementissimos fuisse agnouimus, quum ad explicandam Filii a Pa-
tre aeternam originem haec ipsissima exempla adduxerint. Ergo exem-
pla isthaec nec generatim, nec omni ex parte congruere aestiman-
dum est: alioquin non rerum analogia et similitudo tantum, sed
vt vocant, rerum idemitas inferretur. Quid, quod et Tertullianus
ipse maximum inter allatas comparationes et Dei Sermonem innuit
discrimen, dum illas adpellat „substantiarum probolas“, siue emis-
siones, atque propagines; Filium vero alium a Patre adfirmans, „per
„sonae, non substantiae nomine“, et se tenere dicens, vbiique vna
substantiam in pluribus cohercentem?

Quod deinde obicitur ex 2. contra Marcionem id euincit tan-
tum, Filium scilicet, apparuisse olim, non vero Patrem, quoniam
ad Filium, et non ad Patrem legis dispensatio, vt Oeconomia spec-
tabat: atque id non obscurè innuit Tertullianus ipse dicens, Filium
ab initio conuersatum, quia hunc Pater „proferendo Filium fecit,
„et exinde omni dispositioni suae, voluntarique praefecit“.

Loci demum Tertulliani quod ex lib. contra Hermogenem op-
ponitur, non vna est apud Theologos explicatio. Nobis probatur
maxime illorum responsio, qui Tertulliani dictum sic interpretan-
tur; Patrem nimur vero ex aeternitate Patrem fuisse, quia „num
„quam, vt ille ait, Deus intelligens sine Verbo, et rationalis sine
„ratione“; non tamen semper fuisse Patrem manifestum, ac notum;
quum enim nondum res creatae esse coepissent, mysterium hoc erat
omnino intra Deum latens, et tunc vnicce patuit, quum aeterna haec
Filii generatio et Angelis et hominibus manifestata est.

Est et altera interpretatio corum qui exponunt, Deum non sem-
per fuisse Patrem, quia non semper fuerunt, quos sibi filios adopta-
ret: spectabat enim ibi Tertullianus ad demonstrandum, plurimum
interesse inter haec nomina *Deus*, *Dominus*, *Pater*, *Iudex*, quin
Deus nomen naturæ sit a quois respectu et ordine ad aliud libe-
rum absolutumque, cetera vero nomina potestatis sint, et respectum
habeant ad aliud: neque enim intelligi sine Filio Pater, sine seruo
Dominus, sine delicto *Iudex* possunt: quare vt Hermogenem, cuius
erat insana adsertio, materiam nempe ingenitam, infectamque esse, et
Deo coaeternam, refutaret; probandum sumit Tertullianus, Deum qui-
dem semper fuisse Deum, quia hoc nomen, quod naturæ est, Deo
semper conueniat; non autem semper Patrem, Dominum, ac Iudi-

cem , eo quod non nisi tempore coepissent ea , quorum esse , dicitque Pater , Dominus , et Iudeus posset . Solum itaque exclusit Tertullianus a Deo respectum sempiternum ad aliquid , quod diuersae ab eo esset naturae , cuiusmodi erat materies ab Hermogenes confictas non vero ad terminum intra se manentem , sibi consubstantiam , nimirum ad Verbum suum : quod , cum ex aliis ipsis testimoniis , tum praelestum ex cap . 17. lib . contra Praxeam constat : si enim scribit : « et nomen Patris Deus Omnipotens , Altissimus , Dominus vir-tutum , Rex Israels , qui est , quatenus ita Scripturae docent : haec dicimus , et in Filium competisse , et in his Filium venisse , et in his semper egisse , et sic ea in se hominibus manifestasse : omnia inquit , Patris mea sunt ». Si ergo omnia quae sunt Patris semper habuit Filius , aeternitatem quoque habuerit necessarium est . Filius igitur ab aeternitate Patrem habuerit , et Deus ex tunc huius Filii Pater fuerit oportet . Atque si non semper Pater , vt semper Deus , non ad Verbum , sine quo numquam fuit , sed ad extra-nea diuersam a Deo naturam habentia , Tertulliani dictum refe-rendum est .

Hoc pacto pro Tertulliano decertatum a nobis sit , vt eum ab hoc , quod aduersus Fidem Trinitatis pugnat , errore purgaremus cum Theologis Clarissimis , Bellarmino , Nat . Alexandro , aliis : quam tam de illo a nobis conceptam sententiam , probabiliorem opposita dicere gaudentur : neutiquam vero certam , vtriusque opinionis momentis hinc inde perpensis . De cetero ii nos sumus , qui quum de ipsis ad Montanistas fuga , atque Antropomorphitarum impietate age-retur , hominem accusauimus , et condemnauimus , probabiliorem sententiam amplectentes . Hucusque .

Ad Eusebium Caessariensem , cognomento Pamphilum , summae eruditio-nis Virum dissertationem nostram vertamus . Damnata hunc plerique , absoluunt alii . Praeclarissimus vero Theologus Ioann . Laurentius Berti (12) , lectis , vt ipse loquitur , horum omnium lucubrationibus , quoniam grauor ipsi , quam antea visa fuerat , controversia obliccetur , viam medianam decreuit , proponendi scilicet vtriusque partis argumenta , suaque vicissim responsa , atque Eusebii fidem adhuc in ambiguo pendere demonstrandi . Hoc medium , sane cordatissimum , et nos amplectimur , vt egregium in hisce rebus libratumque Theologi iudicium commendemus , atque vt homines minime ingrati Ber-

tio

(12) De Theolog . Discip . Lib . viii . cap . 11.

tio nos demus , cui tantopere debemus . Itaque qui stant pro Eusebio Scriptores , Molinaeus , Cauacus , Zanchius , Valesius , Petiddier , aliique , haec praecipus argumenta producunt . Primum desumunt ex ipsius scriptis , in quibus sex diuinitatis caracteres adiuueniuntur . Nam primo , etsi saepe Patrem solum adpeller Deum , quatenus solus Pater principio caret , estque fons totius Deitatis , tamen de Filio sic loquitur : « Deus est ac Dominus , similiter atque Pater , et Dominus ac Deus , quomodo per Scripturas vniuersas annunciatur ». Ita in Lib . 1. de Eccl . Theolog . cap . 20. Filio quoque omnipotentiam , infinitatem , et gloriam miraculorum tribuit in Lib . 1. et 11. contra Marcellum . In vnu deinde demonstrationis Euangelicae cap . 2. recitato de Christo insigni loco Michaeae : « et egressio eius a diebus aeternitis », haec habet . « Quod ab aeterno existat , cui est accommodandum nisi soli Deo ? » Accedit quod in 11. de Eccl . Theolog . cap . 4. Filium dicit *αὐτὸς* , id est Deus a se ipso , seu Deus ipsissimus substantia , non participatione : eundem esse Filium Dei naturalem , vngenitum , non adoptatum , lib . 1. contra Marcellum scribit : atque in generatione Verbum eandem Patris recipere naturam et Deitatem , expressissime fatur Eusebius in 1. de Eccl . Theolog .

Secundum argumentum ex eo ducunt , quod occidentales omnes , uno excepto Hieronymo , de Eusebio honorificissime loquuti sunt : et illum Romani Pontifices tamquam Orthodoxum agnouerunt , atque iudicium istorum Patribus Synodi secundae Nicaenae videtur praferendum . Verum et huius Synodi acta Eusebii fauent : si enim istius Synodi fidei reuera Eusebii subscriptis , quo titulo inter haereticos adnumerabitur ? Renituit ille quidem subscribere , quemadmodum et alii piissimi , et sanctissimi initio resperuerat , *Homousion* ; non quod consentiret Arianis , sed quod Sabellianis aduersaretur , inde naturae diuinae scissionem inferentibus .

Vltimo loco congerunt et veterum testimonia , Socratis nempe , Theodoreti , Gelasii Cyziceni (13) , aliorumque multorum ; et cultum quo plurimi Eusebium tamquam Sanctum venerati sunt , de quo multa apud Bertium (14) . Haec Eusebii defensores : quibus similia accusatores , Baronius scilicet , Petavius , Alexander , Clericus repun-tunt . Ac primo quidem ex Eusebii scriptis sic ratiocinantur : Lib . vii . Prae-

(13) In Histor . Eccles . lib . 1. cap . 8. Lib . 1. cap . 11. Lib . II . de Sy-

nodo Nicaena cap . 1.

(14) Lib . viii . cap . 11.

Praepar. Euang. cap. 5. adpellat Filium, „ secundam substantiam & „ primo principio conditam“; itemque „principium alterum a primo“, diuinitatem in plures gradus distinguens. Similiter demonstr. Euang. lib. iv. cap. 3. Filium splendorē soli coexistentem dicit, ipsum tamen magis a Patre diuellit, quam lucem a sole. Verbum deinde vocat artificem, opificium Patris, secundum dominum, basim, et fundationem creaturarum, quae futurae erant, lib. eodem, et i. de Eccl. Theologia. Tandem in i. contra Marcellum Filium non Deum, sed Dei vngenitum ponit, ac Mediatorem illum esse inter Deum et Angelos dicit, etiam inspecta natura, quam ante Incarnationem habuit a Patre: Patremque et Filium unum tantum esse tropica voluntatum unitione.

Ex Eusebii quoque ad Caessarienses Episcopos Epistola haec hauriunt: illum profiteri se recepisse voces, ex substantia Patris, consubstantialis Patri, aliasque similes, quatenus Filium significant, ex Patre quidem esse, sed non Patris portionem, quod et admittunt Ariani, scque idem credere quod antea crediderat.

Deinde ex Synodo vii. Oecumenica argumentantur, quae Act. v., Eusebii ipsius loco adducto, in quo usum Sacrarum Imaginum damnat, declarat Eusebii rationes flocci facienda, tamquam hominis in reprobum sensum traditi, et eiusdem cum Ario opinionis. Act. item vi. clamant Parthes, quod Eusebius in Nicaena Synodo labiis veritatem honorauit, animus vero longe ab ea aberat, vt ostendunt eius scripta, et Epistolae omnes, et mansit vt AEtiops, minime mustata cute sua.

Vltimo adducunt Veterum contra Eusebium testimonia, Athanasii scilicet, Hieronymi, Epiphani (15), aliorumque; atque ipsius ingenii, ac res gestas, potissimum in Arianorum laudem, et commendationem.

Harum itaque sententiarum momenta se mutuo destruunt, suntque sibi inuicem responsa, quin plus ponderis his quae contra Eusebium sunt, quam aliis insit; adeo vt illius fides adhuc in ambiguo pendeat.

Quando autem ad Liberii Papae fidem perscrutandam ordo dissertationis nos duxit, vt id quod sentimus, candide fateamur, taceret quaestionem Theologorum, Historicorum, ac Criticorum immensis disputationibus tritam reproducere, et sexcenties dicta regerere:

hoc

(15) In Lib. de Decret. Nicaenae Synod. = Lib. i. Apol. cap. 2. = Haer. LXVIII.

hoc unum commovere lectors nostros, eisque notum facere volamus, adeo inter se de re ista pugnantia homines eruditissimos scripsisse, vt laterem lauare tentent, qui eos in concordiam vocare student. Quibus autem subscribendum sit, quum summi omnes fuerint, ac primi ordinis sapientes, haud definire audemus. Fuerunt ergo variae istae, ac multiplices illorum sententiae. Pagus ad annum 357. tertiam Sirmensem formulam probasse Liberium docet: subscriptisse illum secundae formulae, inquam haereticæ, tenent Blondellus in lib. de Primatu Papæ, Cl. Bossuetius in defensione declarationis Cleri Gallicani, quorum sententiam probabilorem dicunt Recentiores febre omnes, ac communiter e Gallis bene multi; quamque ex parte adaptauit Petavius (16): contendit enim, non integrum, sed mutilatum Ecclésiū illam Liberio a Demophile exhibitam, ab eoque receptam in ea tantum parte, quae Homousion supprimit, non in ea quae Filium Patri subiicit. Natalis demum Alexander, Tourneley, Iuenin, aliquis, quos inter PP. Benedictini, docent, Liberium primae formulae contra Photinum editæ subscriptisse. Cuique autem liberum sit unam ex his seligere opinionem, quam maluerit; per nos licet: rectius tamen vel nobis consulentibus illas omnes in examen vocabit; memor, inter adiaphoras controvrsiam istam positam esse, atque Theologi nomen haud mereri eos, qui pro illa, velut pro fideli dogmate, ad sanguinem vsque et internacionem digladiantur. Atque de Liberio tantum.

Quoniam vero et de Hosio Cordubensi Episcopo Hispaniae nostra ornamento summo, cuius est in vniuersa Ecclesia nomen spectatissimum, Recentiorum plerique agere solent, paucula et nobis de illo visa sunt subiicienda. De eius fidei rectitudine, atque consstantia quando Sirmium venit necessitate coactus, et inuitus, aetate centenarius, septingentiarum leucarum itinere fessus, stante etiam eorum industria, qui tantam Venerabilis Antistitis senectam male exercitam haberunt, extat Cardinalis Aguirre Dissertatio, quae secunda est in Tomum alterum Conciliorum Hispaniae, in qua sic ea narrat, quae eius lapsus spectant.